允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產未實現損益調整增加

646,007 千元。

  合併公司原依 IAS 39 已認列備供出售及以成本衡

量之股票投資減損損失並累積於保留盈餘。因該等股

票依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量

而不再評估減損，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜

合損益按公允價值衡量之金融資產調整增加 44,577 千

元，其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產未實現損益調整減少 50,000 千元，保留盈餘

調整增加 94,577 千元。

 (3) 基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。

因其現金流量並非完全為支付本金及流通在外本金金

額之利息，且非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為

透過損益按公允價值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1

日之其他權益－備供出售金融資產未實現損益調整減

少 27 千元，保留盈餘調整增加 27 千元。

 (4) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為

放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量

之金融資產，並評估預期信用損失。

 (5) 原依 IAS 39 分類為其他金融資產並按攤銷後成本衡量

之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支

付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1

日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金

流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預

85

期信用損失。

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

相關會計政策請參閱附註四。

  依合約條款由客戶扣留之工程保留款旨在確保承包商

完成所有合約義務，依 IFRS 15判斷該付款之安排不具重大

財務組成部分，該款項於完成合約義務前係認列於合約資

產。適用 IFRS 15前，應收工程保留款依 IAS 39之規定認列

為應收款並予以折現以反映貨幣時間價值。

  合併公司選擇僅對 107年 1月 1日尚未完成之合約追溯

適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  追溯適用 IFRS 15對 107年 1月 1日資產及負債之影響彙

總如下：

 107年1月1日
重編前金額

首 次 適 用
之 調 整

 107年1月1日
重編後金額

合約資產－流動   $ -   $ 8,109   $ 8,109
合約資產－關係人－流

動
   -   16,032   16,032

應收帳款－關係人   523,638   (  8,109 )   515,529
應收帳款－非關係人   74,036   (  16,032 )   58,004
資產影響   $ 597,674   $ -   $ 597,674

合約負債－流動   $ -   $ 5,880   $ 5,880
其他流動負債   25,955   (  5,880 )   20,075
負債影響   $ 25,955   $ -   $ 25,955

86

  若本公司於 107年繼續採用 IAS 18處理，相關單行項目

及餘額調整至 IFRS 15之影響數如下：

   107 年 12 月 31 日
合約資產－流動增

加
   $ 6,313

合約資產－關係人

－流動增加
   15,955

應收帳款－關係人

減少
   (  6,313 )

應收帳款－非關係

人減少
   (  15,955 )

資產影響   $ -

合約負債－流動增

加
   $ 7,295

其他流動負債減少   (  7,295 )
負債影響   $ -

 3. IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，合併公司僅當不動產符合（或不再符合）

投資性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產

轉入或轉出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意

圖之改變不能作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用

途改變之證據不限於 IAS 40所列之情形。

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋
IASB 發布之生效日

[…]

CCCC  籌資活動之淨現金流出   (  229,545 )   (  526,400 )

EEEE  本年度現金及約當現金淨（減少）增加   41,102   (  11 )

E00100  年初現金及約當現金餘額   62,537   62,548

E00200  年底現金及約當現金餘額   $ 103,639   $ 62,537

後附之附註係本個體財務報告之一部分。

（參閱勤業眾信聯合會計師事務所民國 108 年 3 月 26 日查核報告）

董事長：侯博義  經理人：侯博義  會計主管：陳建雄

164

環球水泥股份有限公司

個體財務報告附註

民國 107 年及 106 年 1 月 1 日至 12 月 31 日

（除另註明外，金額以新台幣千元為單位）

 一、  公司沿革

  環球水泥股份有限公司（以下稱「本公司」）係於 49 年 3 月設立，

主要經營業務為水泥、混凝土及石膏板等之生產及運銷。

  本公司股票自 60 年 2 月起在台灣證券交易所上市買賣。

  本個體財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本個體財務報告於 108 年 3 月 26 日經董事會通過後發布。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督

管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務

報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及

解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準

則及金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成本公司會計政

策之重大變動：

 1. IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡

量」，並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。

IFRS 9之新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般

避險會計，相關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司依據 107年 1月 1日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重

編比較期間。於 107年 1月 1日，各類別金融資產依 IAS 39及

165

IFRS 9所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如

下：
  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
現  金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 62,537   $ 62,537  (1)
股票投資  備供出售金融資產  指定透過損益按公允價值

衡量
   128,453   128,453  (2)

  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具投

資

   1,841,041   1,841,041  (2)

  以成本衡量之金融資

產
 透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具投

資

   700,128   1,353,325  (2)

應收票據、應收帳款

及其他應收款
 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   819,418   819,418  (3)

其他金融資產（原始

到期日超過 3 個月

之定期存款、存出

保證金、質押定期

存款）

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   24,252   24,252  (4)

107 年 1 月 1 日
帳 面 金 額
（ I A S  3 9 ）  重 分 類

再 衡 量

107 年 1 月 1 日
帳 面 金 額
（ I F R S  9 ）

說 明
透過損益按公允價值衡量之金融

資產

加：自備供出售金融資產（IAS
39）重分類－107 年 1 月 1
日指定透過損益按公允價值

衡量

   $ -

   $ 128,453

   $ -

 (2)

   -   128,453   -   $ 128,453
透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產－權益工具

加：自備供出售金融資產（IAS
39）重分類

   -

   1,841,041

   -

   (2)

加：自以成本衡量之金融資產

（IAS 39）重分類
   -

   700,128

   653,197

   (2)

   -   2,541,169   653,197   3,194,366
按攤銷後成本衡量之金融資產
加：自放款及應收款（IAS 39）重

分類
   -

   906,207

   -

   (1)、

(3)及
(4)

   -   906,207   -   906,207
採用權益法之投資
加：採用權益法之子公司再衡量

數
   9,743,532   -   37,387   (2)

   9,743,532   -   37,387   9,780,919
   $ 9,743,532   $ 3,575,829   $ 690,584   $ 14,009,945

 (1) 現金及約當現金依 IAS 39 分類為放款及應收款，依

IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資產。

 (2) 原依 IAS 39 分類為備供出售及以成本衡量之股票投資

，本公司選擇依 IFRS 9 分別分類為透過損益按公允價

值衡量及指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，並

將 相 關 其 他 權 益 － 備 供 出 售 金 融 資 產 未 實 現 損 益

28,117 千元及 1,400,608 千元分別重分類為保留盈餘及

其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

166

資產未實現損益。其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上

市（櫃）股票投資，依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜

合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡量，因

而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合損益按公允價值衡

量之金融資產及其他權益－透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產未實現損益調整增加 608,620 千

元。

  本公司原依 IAS 39 已認列備供出售及以成本衡量

之股票投資減損損失並累積於保留盈餘。因該等股票

依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量而

不再評估減損，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他綜合

損益按公允價值衡量之金融資產調整增加 44,577 千元

，其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產未實現損益調整減少 50,000 千元，保留盈餘調

整增加 94,577 千元。

  採用權益法之子公司持有原依 IAS 39 以成本衡量

之未上市（櫃）股票投資，依 IFRS 9 分類為指定透過

其他綜合損益按公允價值衡量，並應按公允價值再衡

量，因而 107 年 1 月 1 日之採用權益法之投資及其他

權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

未實現損益調整增加 37,387 千元。

 (3) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為

放款及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量

之金融資產，並評估預期信用損失。

 (4) 原依 IAS 39 分類為其他金融資產並按攤銷後成本衡量

之債券投資，其原始認列時之合約現金流量完全為支

付本金及流通在外本金金額之利息，且依 107 年 1 月 1

日所存在之事實及情況評估經營模式係收取合約現金

流量，依 IFRS 9 分類為按攤銷後成本衡量，並評估預

期信用損失。

167

 2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則

將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

相關會計政策請參閱附註四。

  依合約條款由客戶扣留之工程保留款旨在確保承包商

完成所有合約義務，依 IFRS 15判斷該付款之安排不具重大

財務組成部分，該款項於完成合約義務前係認列於合約資

產。適用 IFRS 15前，應收工程保留款依 IAS 39之規定認列

為應收款並予以折現以反映貨幣時間價值。

  本公司選擇僅對 107年 1月 1日尚未完成之合約追溯適

用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

  追溯適用 IFRS 15對 107年 1月 1日資產及負債之影響彙

總如下：

 1 0 7 年
1 月 1 日
重編前金額

首 次 適 用
之 調 整

 1 0 7 年
1 月 1 日
重編後金額

合約資產－流動   $ -   $ 6,694   $ 6,694
合約資產－關係人－流

動
   -   12,376   12,376

應收帳款－非關係人   462,525   (  6,694 )   455,831
應收帳款－關係人   29,394   (  12,376 )   17,018
資產影響   $ 491,919   $ -   $ 491,919

合約負債－流動   $ -   $ 4,874   $ 4,874
其他流動負債   23,675   (  4,874 )   18,801
負債影響   $ 23,675   $ -   $ 23,675

168

  若本公司於 107年若依 IAS 18處理，相關單行項目及餘

額調整至 IFRS 15之影響數如下：

   107 年 12 月 31 日
合約資產－流動增

加
   $ 1,299

合約資產－關係人

－流動增加
   10,256

應收帳款－關係人

減少
   (  10,256 )

應收帳款－非關係

人減少
   (  1,299 )

資產影響   $ -

合約負債－流動增

加
   $ 4,313

其他流動負債減少   (  4,313 )
負債影響   $ -

 3. IAS 40 之修正「投資性不動產之轉換」

  該修正釐清，本公司僅當不動產符合（或不再符合）

投資性不動產定義，且有用途改變證據時，始應將不動產

轉入或轉出投資性不動產。僅因管理階層對不動產使用意

圖之改變不能作為用途改變之證據。此外，該修正釐清用

途改變之證據不限於 IAS 40所列之情形。

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋